
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33852 Segunda-feira, 15 DE ABRIL DE 2019

neiro de 2019, por ter cessado o motivo que determinou sua agregação.
Art. 2º Agregar, o MAJ QOPM RG 31131 JOSÉ ROBERTO DO NASCIMENTO, 
a contar de 8 de janeiro de 2019, em razão de ter sido nomeado para 
exercer o cargo em comissão de Gerente de Segurança Interna, com lo-
tação na Secretaria de Estado de Segurança Pública e Social, por meio da 
Portaria nº. 366/2019-CGC, de 14 de janeiro de 2019, publicada no DOE 
nº. 33.781, de 15 de janeiro de 2019, sendo posteriormente publicada 
a Errata da Portaria nº. 366/2019-CGC, no DOE nº. 33.795, de 1º de 
fevereiro de 2019.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 12 DE ABRIL DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art. 135, incisos III e X, da Constituição do Estado 
do Pará, e
Considerando o art. 88, § 1º, inciso I, da Lei Estadual nº. 5.251, de 31 
de julho de 1985;
Considerando o art. 2º, item 5, do Anexo da Lei Estadual nº. 5.276, de 
6 de novembro de 1985, alterada pela Lei Estadual nº. 8.289, de 28 de 
agosto de 2015;
Considerando o teor do Ofício nº. 281/2019 – DP1, de 6 de março de 
2019, do Comando-Geral da Polícia Militar do Pará;
Considerando as disposições do Ofício nº. 0213/2019-GAB.SEC.SEGUP, de 
21 de fevereiro de 2019;
Considerando as informações constantes no Processo nº. 2019/97395;
Considerando o Parecer nº. 232/2019 da Procuradoria-Geral do Estado,
D E C R E T A:
Ar t. 1º. Fica agregado, a contar de 28 de fevereiro de 2019, o MAJ QOPM 
RG 12939 MÁRCIO NEVES SILVA, em razão de ter sido colocado à dispo-
sição da Secretaria de Segurança Pública e Defesa Social, por meio da 
Portaria nº. 756/2019-DP/1, de 28 de fevereiro de 2019, veiculada no 
Boletim Geral nº. 042, de 28 de fevereiro de 2019.
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 12 DE ABRIL DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art. 135, incisos III e X, da Constituição do Estado 
do Pará, e
Considerando o art. 88, § 1º, inciso I, da Lei Estadual nº. 5.251, de 31 
de julho de 1985;
Considerando o art. 2º, item 5, do Anexo da Lei Estadual nº. 5.276, de 
6 de novembro de 1985, alterada pela Lei Estadual nº. 8.289, de 28 de 
agosto de 2015;
Considerando o teor do Ofício nº. 280/2019 – DP1, de 6 de março de 
2019, do Comando-Geral da Polícia Militar do Pará;
Considerando as disposições do Ofício nº. 570/2018-GAB.SEC.SEGUP, de 
20 de dezembro de 2018;
Considerando as informações constantes no Processo nº. 2019/97440;
Considerando o Parecer nº. 234/2019 da Procuradoria-Geral do Estado,
D E C R E T A:
Art. 1º. Fica agregado, a contar de 27 de dezembro de 2018, o MAJ QOPM 
RG 27011 GEORGE AUAD CARVALHO JÚNIOR, em razão de ter sido co-
locado à disposição da Secretaria de Segurança Pública e Defesa Social, 
por meio da Portaria nº. 1308/2018-DP/1, de 28 de dezembro de 2018, 
veiculada no Boletim Geral nº. 231, de 28 de dezembro de 2018.
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 12 DE ABRIL DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 22 da Lei nº. 6.482, de 17 de setembro de 
2002, ADRIANA FIGUEIREDO DOS SANTOS do cargo em comissão de Ge-
rente Regional, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Agência de Defesa 
Agropecuária do Estado do Pará - ADEPARÁ.
PALÁCIO DO GOVERNO, 12 DE ABRIL DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 22 da Lei nº 6.482, de 17 de setembro de 
2002, GEDEON RAMOS DA SILVA para exercer o cargo em comissão de 
Gerente Regional, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Agência de De-
fesa Agropecuária do Estado do Pará – ADEPARÁ.
PALÁCIO DO GOVERNO, 12 DE ABRIL DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 22 da Lei nº 6.482, de 17 de setembro de 
2002, PERLA PATRICIA BENITAH BATISTA GUEDES para exercer o cargo 
em comissão de Gerente Regional, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará – ADEPARÁ.
PALÁCIO DO GOVERNO, 12 DE ABRIL DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 22 da Lei nº 6.482, de 17 de setembro de 
2002, MANOEL PEREIRA CARDOSO para exercer o cargo em comissão 
de Gerente Regional, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Agência de 
Defesa Agropecuária do Estado do Pará – ADEPARÁ.
PALÁCIO DO GOVERNO, 12 DE ABRIL DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
tornar sem efeito o Decreto datado de 29 de março de 2019, publicado 
no DOE nº. 33.840, de 2 de abril de 2019, que nomeou WANDER CHAGAS 
FAVILLA BATISTA para exercer o cargo em comissão de Diretor de Gestão 
de Florestas Públicas de Produção, código GEP-DAS-011.5, com lotação 
no Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado 
do Pará – IDEFLOR-Bio, a contar de 1º de março de 2019.
PALÁCIO DO GOVERNO, 12 DE ABRIL DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar MARIO DE NAZARETH CHAVES FASCIO do cargo em comissão de 
Superintendente do Instituto Central, código GEP-DAS-011.5, com lota-
ção no Hospital Ophir Loyola, a contar de 1º de abril de 2019.
PALÁCIO DO GOVERNO, 12 DE ABRIL DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear SALOMÃO GEORGES BARROS KAHWAGE para exercer o car-
go em comissão de Superintendente do Instituto Central, código GEP-
DAS-011.5, com lotação no Hospital Ophir Loyola, a contar de 1º de abril 
de 2019.
PALÁCIO DO GOVERNO, 12 DE ABRIL DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear MARIO DE NAZARETH CHAVES FASCIO para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador do Centro de Tratamento Intensivo, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação no Hospital Ophir Loyola, a contar de 1° de 
abril de 2019.
PALÁCIO DO GOVERNO, 12 DE ABRIL DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear CRISTIANE DE FREITAS MONTORIL para exercer o cargo em co-
missão de Coordenador do Centro de Oncologia, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação no Hospital Ophir Loyola, a contar de 5 de fevereiro de 2019.
PALÁCIO DO GOVERNO, 12 DE ABRIL DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear ANTONIO CLAUDIO LOBATO PRADO para exercer o cargo em co-
missão de Coordenador do Centro de Nefrologia, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação no Hospital Ophir Loyola.
PALÁCIO DO GOVERNO, 12 DE ABRIL DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear JUVENAL DE SOUZA ROGÉRIO para exercer o cargo em comissão 
de Superintendente do Instituto de Neurologia, código GEP-DAS-011.5, 
com lotação no Hospital Ophir Loyola, a contar de 1º de março de 2019.
PALÁCIO DO GOVERNO, 12 DE ABRIL DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de julho de 2011, 
LEOMARIO SILVA MACHADO para exercer o cargo em comissão de Asses-
sor Especial I.
PALÁCIO DO GOVERNO, 12 DE ABRIL DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado 


